
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 20124 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346135

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2012
Objeto: Aquisição de suprimento de informática (TONNER 
MICR) para compor o estoque /almoxarifado a fi m de atender a 
demanda das unidades do Banco do Estado do Pará, em virtude 
da instalação de novos equipamentos (terminal dispensadores 
de cheques) conforme especifi cações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346042

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA. 
Vera Morgado
Pregoeira. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346035

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
1-    SETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA – R$ 16.327,92
2-    LAÉRCIO DE QUEIROZ CAMPELO LISTO – R$74.450,67
3-    LAÉRCIO DE QUEIROZ CAMPELO LISTO – R$ 79.590,00
4-    FLAVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA – EPP – R$ 
37.051,20
5-    FLAVIO FG COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA – EPP – R$ 
37.149,70
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346282
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 334861

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/01/2012
Valor: 600,00
Vigência: 19/01/2012 a 19/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de Serviço Móvel Pessoal-SMP e Serviço 
Telefônico fi xo Comutado/STFC, na modalidade longa distância, 
celebrado entre a Loteria do Estado do Pará - LOTERPA e Empresa 
TIM CELULAR S/A>
Contrato: 4-009
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 8134616802 
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346269

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/02/2012
Valor: 600,00
Vigência: 20/02/2012 a 20/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de serviço móvel pessoal - SMP, que 
celebram entre si LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA e A 
EMPRESA TIM CELULAR S/A.
Contrato: 4-009

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 8134616802 
Ordenador: JORGE REZENDE

DESIGNAÇÃO PARA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346191

PORTARIA Nº. 055 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 53 – DAF/CAGEP 
de 16/02/2012, nos autos do Processo nº. 200927/2011 de 
25/05/2011;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA 
E SILVA, matrícula nº. 57195903-1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para atuar como Fiscal do 
contrato nº. 011/2011-EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a 
Empresa Top Clients.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346185

PORTARIA Nº. 062 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.     
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e; 
CONSIDERANDO o memorando nº. 04/2012 – CPPA/DDVP de 
23/02/2012.
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
05/02/2012, o período de gozo de férias da servidora SILVIA 
DA SILVA BRITO, matrícula nº. 588855852, ocupante do 
cargo de Gerente de Projetos III, lotada na Coordenação de 
Pesquisa, Planejamento e Avaliação - CPPA, concedida através 
da Portaria n° 050/2012 de16/02/2012, publicada no DOE n° 
32.103, de 24/02/2012, fi cando o período aquisitivo para a data 
01/10/2012 a 30/10/2012.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

AVISO DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346084
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2012

OBJETO: CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORAS
Srs. Licitantes
A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
sua Pregoeira, informa que por problemas junto ao sistema do 
comprasnet, a abertura das propostas inicialmente agendada 
para o dia 29/02/2012, ocorrerá na nova data de 13/03/2012 as 
09h00 (horário local).
Ressaltamos ainda, que as demais informações contidas no 
edital e seus anexos, permanecem inalterados.

Belém, 28 de fevereiro de 2012. 
Paula Adriane da Silva Costa

Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345949

PORTARIA: 2012/0204
Objetivo: para participar da Reunião na Câmara Técnica de 
Gestão e Financiamento, promovida pelo Conselho Nacional de 
Secretários de Saúde - CONASS na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57175273/Paulo Sérgio da Silva Araújo (Técnico em 
Gestão Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
06/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346249

PORTARIA Nº 0199, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011 e  considerando o Ofício nº 024/2012 – 
GP/IDESP, de 14/02/2012.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, 
matrícula nº 5824877/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica - Estatístico, para o Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Para - IDESP, sem ônus para o 
Órgão de destino, a partir de 01/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de fevereiro de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346131

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 31/05/2012
Justifi cativa: Alteração do Plano de Aplicação e Prorrogação do 
Prazo de Vigência para a Conclusão da Obra.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas.
Convenio: 342-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: P. M. de Santarém
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 034 DE 28 DE FEVEREIRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346328

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,               

RESOLVE:
Exonerar, HELTON NASCIMENTO LOBÃO, Matricula nº 
57234838/1, do cargo em comissão Supervisor II, GEP.
DAS.011.1 e KEILA RÉGIA RODRIGUES, Matricula nº  
57234993/1 do cargo em comissão Supervisor II, GEP.
DAS.011.1, a contar de 29.02.2012.         
             Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                         
                                                MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
                                                  Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 036 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346334

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,               

RESOLVE:
Exonerar, ANIBAL DE SOUZA BENTES NETO, Matricula 
nº 5140757/2, do cargo em comissão Supervisor I, GEP.
DAS.011.2 , e SILVIA HELENA QUEIROZ LOPES, Matricula 
nº 5896322/1 do cargo em comissão Supervisor I, GEP.
DAS.011.2, a contar de 29.02.2012.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                         
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346340

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 035 
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
JOSE CARLOS BANDEIRA VIEIRA     SUPERVISOR II-GEP.DAS-
011.1        
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346341

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 035 
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
EDNEY DE LIMA PALHETA    SUPERVISOR II-GEP.DAS-011.1        
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345854

PORTARIA Nº 029 de 27.02.2012, PUBLICADA  DOE Nº 32105 
DE 28.02.2012
ONDE SE LÊ: O PRESIDENTE
LEIA-SÊ: A PRESIDENTE
ONDE SE LÊ: PERÍODO AQUISITIVO 2012
LEIA-SÊ: PERIODO AQUISITIVO 2011/2012
ONDE SE LÊ: RETORNO DE SUAS ATIVIDADES 01.02.2011
LEIA-SÊ: RETORNO DE SUAS ATIVIDADES 04.04.2012


